
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
HOTARARE 

privind aprobarea solicitării trecerii din domeniul privat al UAT Județul Suceava,  
în domeniul privat al UAT Municipiul Vatra Dornei a bunului imobil –magazie in 

suprafata de 109 mp,  înscrisă în C.F. nr. 31611 a U.A.T Vatra Dornei precum si 
suprafata de 133 mp teren  inscrisa in CF nr. 31611 a UAT Vatra Dornei  

Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
intrunit in sedinta     ordinara in data de   29  septembrie  2023 

 

Având în vedere referatul de aprobare nr.23766/20.09.2023 prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr.23767/20.09.2023 al compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

          Avand in vedere prevederile art.29 lit. a din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 360 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrative, 
cu modificările și completările ulterioare,. 
 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), art 139, alin. (2) și art. 196 alin. (1) lit. 
a din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și compeltările 
ulterioare, 

 
HOTĂRÂȘTE : 

 
Art.1. Se aprobă solicitarea trecerii din domeniul privat al UAT Județul Suceava în domeniul 

privat al UAT Municipiul Vatra Dornei, cu plată, a bunului imobil – magazie, in suprafata de 109 mp 
identic cu nr cadastral 31611-C1  înscrisă în C.F. nr. 31611 a U.A.T Vatra Dornei, la valoarea totală de 
inventar de 8358 lei precum si suprafata de 133 mp teren identic cu nr.cadastral 31611 inscrisa in CF 
nr.31611 a UAT Vatra Dornei la valoarea totală de inventar  de 17.831 de lei. 

Art.2. Predarea – preluarea bunurilor se va face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate. 

Art.3. La data preluării bunurilor pe bază de protocol, se retrage dreptul de folosință a 
județului Suceava asupra bunului imobil -  magazie, in suprafata de 109 mp  înscrisă în C.F. nr.31611 
a U.A.T Vatra Dornei precum si suprafata de 133 mp teren  inscrisa in CF nr.31611 a UAT Vatra 
Dornei . 

Art.4. (1) Se împuternicește primarul municipiului  Vatra Dornei, domnul Ilie Bonches, să 
îndeplinească toate procedurile prevăzute de lege pentru preluarea bunului imobil în domeniul privat 
al Municipiului Vatra Dornei. 

 (2) Cheltuielile privind achiziționarea construcției, eventualele onorarii și taxe, precum și 
costurile aferente înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate vor fi suportate de către 
Municipiul Vatra Dornei, județul Suceava. 

Art.5. Construcția si terenul  preluat în condițiile prezentei hotărâri se înregistrează ca bun 
aparținând domeniului privat al Municipiului Vatra Dornei , județul Suceava, inventarul bunurilor 
completându-se corespunzător. 

Art.7. Primarul municipiului Vatra Dornei, județul Suceava, prin compartimentele de 
specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
  ALEXIEVICI RAUL MIHAI        Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                                                                     
                                                                                   TURCU VASILE   
  

 Vatra Dornei 
 29.09.2023 
 Nr.215 

 


